ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК

ПРИКАЗ

24.10.2023 № 141 -д

г. Карпинск

О проведении комплекса мероприятий по оценке функциональной
грамотности обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях ГО Карпинск в 2023-2024 учебном году

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и
управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской
Федерации от 17.10.2023 № 03-1665, письмом Министерства образования и
молодежной политики Свердловской области «О проведении комплекса мероприятий
по функциональной грамотности» от 23.10.2023 № 02-01-81/14810
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести в общеобразовательных организациях ГО Карпинск
диагностические работы по оценке функциональной грамотности обучающихся 8-х и
9-х классов в соответствии с графиком (приложение).

2.Принять участие в диагностических работах по оценке функциональной
грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 16, МАОУ СОШ № 24, МАОУ СОШ №
33 (письмо Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области «О проведении комплекса мероприятий по функциональной грамотности» от
23.10.2023 № 02-01-81/14810, приложение «Список образовательных организаций, в
которых в 2023 году есть обучающиеся 8 или 9 классов (согласно данным РБДО) и
которые не принимают участие в общероссийской оценке по модели PISA или
региональном мониторинге функциональной грамотности»).

3. Руководителям ОО:
3.1. Обеспечить организационные, технико-технологические условия

проведения диагностических работ по функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций ГО Карпинск;

3.2. Привлечь педагогов к осуществлению экспертизы развернутых ответов
обучающихся, участвовавших в диагностических работах;

3.3. Результаты исследования принять к сведению, обеспечить их
использование в управленческой, педагогической, методической работе.

4.МАУ «ЦОИ» (директор Н.А. Блохина) в срок до 01.04.2024 года провести
анализ результатов работы по диагностическим работам функциональной
грамотности обучающихся и подготовить адресные рекомендации для руководителей
общеобразовательных организаций ГО Карпинск.

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника отдела образования
администрации ГО Карпинск Л.Л. Евсеева

приложение к приказу

График
проведения регионального мониторинга
по оценке функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов ГО Карпинск

класс 23-27 октября 2023 г. 23-30 ноября 2023 г. 18-26 декабря 2023 г.
8

класс
Читательская
грамотность 8 класс.
Диагностическая работа
2022.
Вариант 2. Задания:
«Гольфстрим»,
«Гуманитарии и
технари»

Математическая
грамотность 8 класс.
Диагностическая работа
2021.
Вариант 2.
Задания: «Инфузия»,
«Многоярусный торт»

Естественнонаучная
грамотность 8 класс.
Диагностическая работа
2022.
Вариант 1.
Задания: «Агент 000»,
«Ветряк»

9
класс

Математическая
грамотность 8 класс.
Диагностическая работа
2021.
Вариант 2. Задания:
«Инфузия»,
«Многоярусный торт»

Естественнонаучная
грамотность 9 класс.
Диагностическая работа
2022.
Вариант 2.
Задания: «Почему мы
видим так, а не иначе?!»,
«Зелёная» энергетика

Читательская
грамотность 8 класс.
Диагностическая работа
2022.
Вариант 2.
Задания: «Гольфстрим»,
«Гуманитарии и
технари»

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	г. Карпинск

		2023-10-24T16:02:37+0500